
1 
 

 
 

Муниципальное образование – городской округ Югорск 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

Управление образования 

администрации города Югорска 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

Об утверждении планов мероприятий  

(«Дорожных карт») по введению  

с 1 сентября 2024 года  

учебных предметов «Основы безопасности 

 и защиты Родины» и «Труд (технология)»  

в муниципальных бюджетных  

общеобразовательных учреждениях 

 

 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 07.06.2024  № 10-П-1145 «Об 

утверждении планов мероприятий («Дорожных карт»)  по введению с 1 

сентября 2024 года учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить планы мероприятий (далее – Дорожные карты) по введению 

в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях: 

1.1. Учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

(приложение 1). 

1.2. Учебного предмета «Труд (технология)» (приложение 2). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений обеспечить: 

2.1. Введение с 01.09.2024 учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)». 

2.2. Реализацию федеральных образовательных программ, федеральных 

адаптированных программ общего образования с учетом введения учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 

от 08.07.2024                         № 02-03-П-441 



 

2.3. Исполнение Дорожных карт по введению в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях учебных предметов, указанных 

в пунктах 1.1, 1.2. настоящего приказа. 

2.4. Информирование участников образовательного процесса о введении 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)». 

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений обеспечить размещение на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» основных образовательных программ 

с учетом внесенных изменений в срок до 05.08.2024. 

4. Отделу оценки качества и общего образования детей (Говейлер Т.А.) 

обеспечить проведение мониторинга внесения изменений в образовательные 

программы муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций в 

срок до 15.08.2024. 

5. Ответственность и контроль за исполнением приказа возложить на 

начальника отдела оценки качества и общего образования детей Говейлер Т.А. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника Управления 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  

00C2FAE6738D3443E04B76B6D444CFABA2 

Владелец  Стукалова  Людмила Александровна 

Действителен с 29.03.2024 по 22.06.2025 

        Л.А. Стукалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1  

к приказу 

начальника Управления  

от 08.07.2024 № 02-03-П-441 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 («Дорожная карта») по введению  

в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях  

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

 Сокращения принятые в тексте: 

АУ ДПО ХМАО-Югры «ИРО» - автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» 

 МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 МКУ «ЦМТиИМО» - муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического и 

информационного-методического обеспечения» 

 УО – Управление образования администрации города Югорска 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный за 

реализацию 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

 

 

I . Организация образовательного процесса 

1. Внесение изменений в основные образовательные 

программы, в том числе адаптированные образовательные 

программы, с учетом введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»  

Руководители 

МБОУ 

01.07.2024 Внесены  изменения  в 

образовательные 

программы в 100 % 

МБОУ 

2. Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины»     

Руководители 

МБОУ 

20.08.2024 Приведены названия 

учебных кабинетов в 

соответствии  

с названием учебного 

предмета «Основы 



 

безопасности и защиты 

Родины»  в 100 % 

МБОУ  

3 Включение в основные образовательные программы (8 и 10 

кл.) проведения учебных сборов в соответствии с 

разработанными программами учебных сборов 

Руководители 

МБОУ 

01.07.2024 Включены  учебные 

сборы в основные 

образовательные 

программы  в 100 % 

МБОУ 

4. Привлечение Центров военно-патриотического воспитания 

молодежи к проведению учебных сборов обучающихся 8-х  

и 10-х классов (при наличии возможности) 

Руководители 

МБОУ 

31.08.2024 Привлечение Центров 

военно-патриотического 

воспитания молодежи к 

проведению учебных 

сборов обучающихся 8-

х и 10-х классов  

5. Участие в мониторинге соответствия оснащения кабинетов 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

требованиям приказа Минпросвещения России от 06.09.2022 

№ 804 «Об утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным условиям 

обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», направленных на 

содействие созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных систем 

образования, критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению общеобразовательных 

организаций, а также определении норматива стоимости 

оснащения одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания», в том числе с учетом 

требований приказа Минпросвещения России от 01.02.2024 

№ 67 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Руководители 

МБОУ, УО 

10.07.2024 Участие 100% МБОУ 



 

Минпросвещения России, касающиеся федеральных 

адаптированных программ», организованным АУ ДПО 

ХМАО-Югры «ИРО» 

6. Разработка плана по дооснащению  

и дооборудованию кабинетов учебного предмета  «Основы 

безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных 

организациях необходимым оборудованием 

Руководители 

МБОУ 

30.07.2024 

 

Наличие разработанных 

планов дооснащения 

кабинетов в 100% 

МБОУ 

II Обеспечение кадровых и организационных вопросов 

7. Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников общеобразовательных организаций, 

преподающих учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

Руководители 

МБОУ 

01.08.2024 

 

Наличие разработанных 

должностных 

инструкций для 

педагогических 

работников, 

преподающих учебный 

предмет «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» в 100% МБОУ 

8. Внесение изменений в штатное расписание МБОУ 

 

Руководители 

МБОУ  

01.08.2024 

 

Внесены изменения в 

штатное расписание в  

100 % МБОУ 

9. Внесение изменений в кадровые документы работников 

МБОУ в части наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

Руководители 

МБОУ  

01.08.2024 

 

Внесены изменения в 

кадровые документы 

педагогических 

работников 100% 

МБОУ 

10. Направление педагогических работников 

общеобразовательных организаций на курсы повышения 

квалификации по программе «Преподаватель Основ 

безопасности и защиты Родины»», в том числе на базе 

Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения»   

Руководители 

МБОУ, МКУ 

«ЦМТиИМО» 

 с 07.07.2024 по 

31.08.2024 

 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников МБОУ – 

100%   

11. Привлечение к преподаванию учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» участников специальной 

Руководители 

МБОУ 

01.09.2024 Обеспеченность 

привлечения к 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

военной операции, их направление на переподготовку на базе 

Центра военно-патриотического образования «Вершина» 

Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения»  (при наличии 

вакансий) 

 

 преподаванию учебного 

предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» участников 

специальной военной 

операции, их 

направление на 

переподготовку на базе 

Центра военно-

патриотического 

образования «Вершина»  

12. Участие в мониторинге прохождения курсов повышения 

квалификации педагогическими работниками 

общеобразовательных организаций по программе 

«Преподаватель Основ безопасности и защиты Родины»   

Руководители 

МБОУ, МКУ 

«ЦМТиИМО» 

31.08.2024 Участие в мониторинге 

100% МБОУ   

13. Участие в мониторинге готовности к реализации учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

Руководители 

МБОУ, УО 

15.08.2024 Участие  в мониторинге  

100% МБОУ 

14. Информационно-методическое сопровождение, проведение 

разъяснительной работы с участниками образовательного 

процесса (педагоги, обучающиеся, родители).  

Работа методических служб муниципального и школьного 

уровней. 

Руководители 

МБОУ, УО, МКУ 

«ЦМТиИМО» 

до 15.08.2024, 

далее в течение 

года 

100% участников 

образовательного 

процесса 

информированы о 

введении новых 

учебных предметов 

15. Работа консультативной  горячей линии по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) в МБОУ 

Руководители 

МБОУ, УО 

в течение года Проведена 

разъяснительная работа 

с участниками  

образовательного 

процесса 

 



 

Приложение 2  

к приказу 

начальника Управления  

от 08.07.2024 № 02-03-П-441 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 («Дорожная карта») по введению  

в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях  

учебного предмета «Труд (технология)» 

 

 Сокращения принятые в тексте: 

АУ ДПО ХМАО-Югры «ИРО» - автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» 

 МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 МКУ «ЦМТиИМО» - муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического и 

информационного-методического обеспечения» 

 УО – Управление образования администрации города Югорска 
  Наименование мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

I. Организация образовательного процесса 

1.  Внесение изменений в основные образовательные 

программы в части учебного предмета «Труд 

(технология)» 
 

Руководители 

МБОУ 

01.07.2024 Внесены  изменения  в 

образовательные 

программы в 100 % 

МБОУ 

2.  Приведение названия учебных кабинетов в соответствии с 

названием учебного предмета «Труд (технология)» 

Руководители 

МБОУ 

20.08.2024 Приведены названия 

учебных кабинетов в 

соответствии  

с названием учебного 

предмета «Труд 

(технология)»  в 100 % 



 

3.  Участие в мониторинге соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» требованиям приказа Минпросвещения 

России от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных организаций в целях 

реализации мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию (создание) в 

субъектах Российской Федерации новых 

(дополнительных) мест в общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, критериев 

его формирования и требований к функциональному 

оснащению общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного 

места обучающегося указанными средствами обучения и 

воспитания», в том числе с учетом требований приказа 

Минпросвещения России от 01.02.2024 № 67  

«О внесении изменений в некоторые приказы 

Минпросвещения России, касающиеся федеральных 

адаптированных программ» 

Руководители 

МБОУ, УО 

10.07.2024 Участие МБОУ – 100% 

 

4.  Разработка плана по дооснащению и дооборудованию 

кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» в 

общеобразовательных организациях необходимым 

оборудованием 

Руководители 

МБОУ 

30.06.2024 

 

Наличие разработанных 

планов дооснащения 

кабинетов  

II. Обеспечение организационных и кадровых вопросов 

5.  Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников образовательных организаций, преподающих 

учебный предмет «Труд (технология)» 

Руководители 

МБОУ 

01.08.2024 

 

Наличие должностных 

инструкций для 

педагогических 

работников, 

преподающих учебный 

предмет «Труд 



 

(технология)» в 100% 

МБОУ 

6.  Внесение изменений в штатное расписание 

 

Руководители 

МБОУ 

01.08.2024 

 

Внесены изменения в 

штатное расписание в  

100 % МБОУ 

7.  Внесение изменений в кадровые документы работников  в 

части наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный предмет «Труд 

(технология)» 

Руководители 

МБОУ 

01.08.2024 

 

Внесены изменения в 

кадровые документы 

педагогических 

работников в 100% 

МБОУ 

8.  Направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе «Учитель 

учебного предмета Труд (технология)», в том числе на 

базе Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения» 

Руководители 

МБОУ 

до 31.08.2024 

(по графику, 

разработанном

у Федеральным 

государственн

ым 

автономным 

образовательн

ым 

учреждением 

высшего 

образования 

«Государствен

ный 

университет 

просвещения»), 

далее с учетом 

статьи 47 

Федерального 

закона от 29 

декабря 2012 

года   

№ 273-ФЗ «О 

образовании в 

100% педагогических 

работников МБОУ 

преподающих предмет 

«Труд (технология)», 

прошли повышение 

квалификации 



 

Российской 

Федерации» (в 

редакции  

от 25.12.2023) 

9.  Участие в мониторинге прохождения курсов повышения 

квалификации педагогическими работниками 

общеобразовательных организаций по программе 

«Учитель учебного предмета Труд (технология)» 

Руководители 

МБОУ, МКУ 

«ЦМТиИМО» 

31.08.2024 Участие 100%МБОУ 

10.  Участие в мониторинге готовности образовательных 

организаций к реализации учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Руководители 

МБОУ 

15.08.2024 Участие 100%МБОУ 

11.  Обеспечение информационно-методического 

сопровождения, проведение разъяснительной работы с 

участниками образовательного процесса (педагоги, 

обучающиеся, родители). Работа методических служб 

муниципального и школьного уровней. 

Руководители 

МБОУ, МКУ 

«ЦМТиИМО» 

до 15.08.2024, 

далее в течение 

учебного  года 

100% участников 

образовательного 

процесса 

информированы о 

введении и реализации 

учебных предметов 

12.  Работа консультативной  горячей линии по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ 

Руководители 

МБОУ 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

года 

Проведена 

разъяснительная работа с 

участниками  

образовательного 

процесса 

 

 


